
QUARTA-FEIRA, 06 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.834/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 330/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear ILMA PINHEIRO BRANDÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.835/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 345/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear CAMILA DE AZEVEDO FONSECA ROLO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico Pedagógico III, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.836/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 345/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANA D’ARC MARTINS DE AZEVEDO do 
cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 
Educacionais III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de abril de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.837/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 345/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar SANDRA SUELY LOPES SOUTO DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo-Financeiro, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.838/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
exonerar HADILSON DOS ANJOS MIRANDA do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.839/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
exonerar ROSINELMA MEIRELES DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente IV, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.840/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
nomear PAULO AMAZONAS PEDROSO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.841/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 207/2011-GAB.SEC,
R E S O L V E:
nomear LEILA DE NAZARE GUEDES ACCIOLY RAMOS para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Assessoria 
Jurídica, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.842/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/119293,
R E S O L V E:
exonerar MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.843/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/119293,
R E S O L V E:
exonerar MARICELY SILVA BASSALO do cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.844/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/119293,
R E S O L V E:
nomear ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.845/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/119293,
R E S O L V E:
nomear ODETE VANZELER SABÁ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.846/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/119295,
R E S O L V E:
nomear ALMIRA DE OLIVEIRA MENDES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 21 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.847/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2011/119295,
R E S O L V E:
nomear ELINETE MARQUES DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 21 de março 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.848/2011-CCG DE 5 DE ABRIL DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 85/2011-GP/PRO-PAZ/
GAB.GOV,
R E S O L V E:
nomear VAGNO RAMOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de abril 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 1.602/2010-CCG, DATADA DE 
23 DE NOVEMBRO DE 2010, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.797, 
DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010. 
Onde se lê: Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1
Leia-se: Chefe de Operações de Divisão Especializada, 
código GEP-DAS-011.2
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.187/2011-CCG, DATADA DE 
25 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.864, 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: MARCELO GOMES BARROSO
Leia-se: MARCELO GOMES DE BARROS
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.659/2011-CCG, DATADA DE 
22 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.879, DE 23 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011
Leia-se: a contar de 1º de abril de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219176

Dispensa: 1/2011
Data: 01/04/2011
Valor: 74.400,00
Objeto: LOcação de 04 (quatro) salas comerciais e 02 
(duas) vagas de garagem no subsolo da mesma edificação, 
desatinadas à instalação da Procuradoria Setorial de Brasília.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-
se no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando que as características peculiares dos bens locados 
atendem perfeitamente às necessidades do serviço, estando 
demonstrada a compabilidade do valor da locação com os 
preços praticados no mercado.
Data de Ratificação: 01/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VALE DO SÃO FRANCISCO ADMINISTRAÇÃO S/C LTDA
Endereço: Q SCS, Bairro: Asa Sul, sn
CEP. 70302-000 - Brasília/DF
Complemento: Quadra 02 - Bloco A - sala 707
Telefone: 6132261850 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219194

PORTARIA Nº 201/11-PGE.G., de 04 de abril de 2011
EXCLUIR o servidor João Olegário Palácios, identidade 
funcional nº 57223907/1, da Portaria nº 115/2011-PGE.G. de 
22.02.2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28.02.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 218749
PORTARIA Nº 191 / 2011 – PGE. G.                                                                                   

BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2011
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em exercício
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Chefe da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para 
acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo discriminado:

• CONTRATO Nº 01/2010 – PGE e J.F. COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA.

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato 
supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício


